
 

Documento prodotto con sistema automatizzato della Comunita' Montana dell'Oltrepo' Pavese (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comunità Montana dell’Oltrepò Pavese 
CODICE ENTE: 13608 

 

 

DETERMINAZIONE 

AREA 3 - INFRASTRUTTURE, TRASPORTI, PROTEZIONE 

CIVILE, DIFESA DEL SUOLO, POLITICHE TERRITORIO, 

AMBIENTE 
 

N. 97  DEL 27/08/2024 

 

OGGETTO: "LAVORI DI MANUTENZIONE REPONTE SUPERIORE IN COMUNE DI 

VARZI (PV)" CUP: C89C21000000001 CIG: 88292607D7 - Liquidazione predisposizione 

relazione geologica           

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 3 - Infrastrutture, Trasporti, Protezione Civile, Difesa 

del suolo, Politiche territorio, Ambiente 

 
Il Responsabile del Servizio Area 3 – Infrastrutture, Trasporti, Protezione Civile, Difesa del Suolo, Politiche 
del Territorio, Ambiente, Ing. Stefania Camerini, autorizzato con Decreto del Presidente della Comunità 
Montana dell’Oltrepò Pavese n. 6 del 22/12/2021, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Assemblea n. 23 del 27/09/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) con relativa nota integrativa per il periodo 
2024/2026 approvata con Deliberazione di Assemblea n. 33 del 20/12/2023;  
 
RICHIAMATA altresì la deliberazione di Assemblea n. 34 del 20/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 redatto secondo gli schemi ex D.Lgs. 
n. 118/2011; 
 
VISTA la Delibera di Giunta Esecutiva n. 1 del 24/01/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2024, affidando ai 
responsabili i relativi capitoli di spesa ai sensi dell’art. 169 del t.u. delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali; 
 
RICHIAMATI: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato della Comunita' Montana dell'Oltrepo' Pavese (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- il decreto del 03/05/2021 il Ministero dell’Interno di concerto con Ministero dell’economia e delle 
Finanze assegnava la somma complessiva di € 48.800,00 per la progettazione definitiva ed esecutiva 
di “LAVORI DI MANUTENZIONE REPONTE SUPERIORE IN COMUNE DI VARZI (PV)" CUP: 
C89C21000000001; 

- la deliberazione della Giunta Esecutiva della Comunità Montana dell'Oltrepò Pavese n. 40 del 
07/05/2021 con cui la realizzazione dell’investimento e le relative risorse sono affidati al 
Responsabile Area 3 "Infrastrutture - Trasporti - Protezione Civile Difesa del Suolo- Politiche del 
Territorio- Ambiente" e la predisposizione del Programma Opere Pubbliche 2021/2023, quale 
responsabile unico del procedimento; 

 
RICHIAMATI: 

-  la determinazione n.80 del 23/07/2021 del Responsabile Area 3 "Infrastrutture - Trasporti - 
Protezione Civile - Difesa del Suolo - Politiche del Territorio- Ambiente" avente ad oggetto “Lavori di 
manutenzione reponte superiore in comune di Varzi (CUP C89C21000000001) (CIG 88292607D7)  ‐  
Determinazione a contrattare art. 32, comma 2, del d.lgs 50/2016 ‐ Affidamento progettazione a 
sensi della Legge 11 settembre 2020, n. 120“ di affidamento della progettazione allo studio EBNER 
SRL P.IVA 02070390188 con sede legale Via Luigi Goia, n. 102 ‐ CAP 27036 ‐ Mortara (PV) affidatario 
della progettazione in qualità di mandatario dell’A.T.P. con il Dott. Geol. Maurizio Visconti C.F. 
VSCMRZ57H3L872I / P.IVA 01733380180 con sede legale Corso Milano n.2 – 27029 – Vigevano (PV), 
in qualità di mandante per complessivi € 44.690,31; 

- Il disciplinare d’incarico sottoscritto in data 22/09/2021 che prevedeva un corrispettivo per lo 
svolgimento dell’incarico oggetto del presente disciplinare, comprensivo anche dei rimborsi spese 
degli oneri previdenziali e fiscali, pari a € 44.690,32 così suddiviso: 

 

R.T.I. 
Importo 
competenze 

Cassa 
Prev. 4% 

Totale 
Competenze 

Importo  
Iva 22% 

Importo 
Totale 

EBNER S.r.l. € 34.870,28 € 1.394,81 € 36.265,09 € 7.978,32 € 44.243,41 

Dott. Maurizio Visconti € 352,23 € 14,09 € 366,32 € 80,59 € 446,91 

 
VISTO il progetto definitivo di “LAVORI DI MANUTENZIONE REPONTE SUPERIORE IN COMUNE DI VARZI (PV)" 
CUP: C89C21000000001, come predisposto e trasmesso dall’Ing. Roberto Montagna, legale rappresentante 
dello studio EBNER SRL (P.IVA 02070390188) con sede legale Via Luigi Goia, n. 102 ‐ CAP 27036 ‐ Mortara 
(PV) in qualità di mandatario dell’A.T.P. con il Dott. Geol. Maurizio Visconti C.F. VSCMRZ57H3L872I / P.IVA 
01733380180 con sede legale Corso Milano n.2 – 27029 – Vigevano (PV) approvato con Deliberazione di 
Giunta Esecutiva n.65 del 30.09.2022 per un importo totale dei lavori pari a € 162.794,97 e somme a 
disposizione pari a € 70.698,34 per complessivi € 233.493,31; 
 
RILEVATO CHE: 

- Con determina n. 6 del 24/01/2023 è stata liquidata la fattura dell’operatore economico EBNER Srl 
(P.IVA 02070390188) n. 9/PA del 13/01/2023 per l'importo di € 19.695.13 iva compresa riferita alla 
progettazione definitiva; 

- In data 25/06/2024 prot. 1738 è pervenuta la fattura dell’operatore economico EBNER Srl (P.IVA 
02070390188) n. 27/PA del 25/06/2024 relativa alla progettazione definitiva ed esecutiva per 
l’importo di € 24.548,28 iva compresa; 

- In data 04/07/2024 prot. 1838 è pervenuta la fattura dell’operatore economico MAURIZIO VISCONTI 
(P.IVA 01733380180 C.F. VSCMRZ57H03L872I)  n. 13/FE del 03/07/2024 relativa alla predisposizione 
della relazione geologica per l’importo di € 446,91 iva compresa; 

 
VISTA la Deliberazione di Giunta Esecutiva n.51 del 26/08/2024 di approvazione del progetto esecutivo 
relativo a “LAVORI DI MANUTENZIONE REPONTE SUPERIORE IN COMUNE DI VARZI (PV)" CUP: 
C89C21000000001; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato della Comunita' Montana dell'Oltrepo' Pavese (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Riscontrata la regolarità dell’incarico eseguito rispetto alle condizioni contrattuali e la corrispondenza della 
fattura stessa all’importo indicato nell’atto tecnico-contabile sopra richiamato e conservato agli atti 
d'ufficio; 
 
Dato Atto che: 
 
- il CUP relativo ai lavori è il seguente: C89C21000000001; 
- il CIG relativo ai suddetti è il seguente: 88292607D7; 
- è stata verificata la regolarità contributiva come risulta dal documento agli atti d'Ufficio Prot. n. 
191247 CRCPA del 27/08/2024; 
- si è ottemperato alle disposizioni del D.Lgs. 33/2013 "Amministrazione trasparente"; 
 
Dato Atto che: 

 il soggetto responsabile del progetto, ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/1990 e s.m.i. e ai sensi 
dell’art.15 del D.Lgs. n. 36/2023, è Stefania Camerini in qualità di Responsabile del Servizio Area 3 – 
Infrastrutture, Trasporti, Protezione Civile, Difesa del Suolo, Politiche del Territorio, Ambiente; 

 è stato accertato ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009 e s.m.i. che il 
programma dei pagamenti conseguenti ai presenti impegni di spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di Bilancio e con le regole Finanza Pubblica; 

 
RITENUTO pertanto necessario procedere alla liquidazione all’operatore economico MAURIZIO VISCONTI 
(P.IVA 01733380180 C.F. VSCMRZ57H03L872I) della somma risultante dalla fattura di cui sopra, ai sensi di 
quanto previsto dall'art. 184 del TUEL; 
 
VISTI: 
- l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- lo Statuto della Comunità Montana Oltrepò Pavese; 
- il Regolamento degli uffici e dei servizi della Comunità Montana Oltrepò Pavese; 
 
DETERMINA 
 

1. Di richiamare nel presente dispositivo quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente 
riportato e approvato, in quanto la stessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 
costituisce motivazione ai sensi dell'art.3 della Legge 07/08/1990 n.241e s.m.i.; 

 
2. Di Adottare la presente determinazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 del T.U. 

Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32, comma 2, del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dando atto dei seguenti elementi indicati dal citato art. 192;  

 
3. Di dare atto che l’incarico relativo alla fattura in oggetto è stato regolarmente eseguito rispetto alle 

condizioni contrattuali, come da disciplinare di incarico citato nelle premesse e conservato agli atti 
d’ufficio; 

 
4. Di procedere conseguentemente alla liquidazione allo studio all’operatore economico MAURIZIO 

VISCONTI (P.IVA 01733380180 C.F. VSCMRZ57H03L872I) la somma totale di € 446,91 iva compresa, 
come da fattura citata in premessa; 

 
5. Di imputare la somma € 446,91 al cap 110/8 voce 300 “VARZI – Ricostruzione tratto terminale 

Reponte Superiore“ – Esercizio finanziario 2024 che presenta adeguate disponibilità finanziarie;  
 

6. Di procedere all'emissione del mandato di pagamento sul conto corrente bancario, riportato nella 
fattura, conto corrente dedicato ai sensi della normativa vigente in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, come risulta dall'attestazione della ditta agli atti d'Ufficio; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato della Comunita' Montana dell'Oltrepo' Pavese (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
7. Di dare atto che si è ottemperato alle disposizioni previste dal D.Lgs. 33/2013 "Amministrazione 

trasparente"; 
 

8. Di disporre che la presente determina, anche al fine della pubblicità degli atti della trasparenza 
amministrativa, venga pubblicata. 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                     F.to : Camerini Stefania 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato della Comunita' Montana dell'Oltrepo' Pavese (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 

in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Varzi, lì 27/08/2024 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to : Albertazzi Eleonora  

 

 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 

 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 

con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 

 

Varzi, lì 27/08/2024 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to : Albertazzi Eleonora 

 

 

Impegni 
Anno Imp. Interv. Cap. Art. Stanz. Già impegnato Importo € 

2024 32 01061 110 8 24.995,19 24.548,28 446,91 

 

Accertamenti 
Anno Acc. Codice Cap. Art.  Importo € 

                                     

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.       del Registro Pubblicazioni 

 

La presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 10 

giorni consecutivi dal 28/08/2024 

 

 

Varzi, lì 28/08/2024 

 

 

Il Responsabile della pubblicazione 

F.to :  Camerini Stefania 

 

 


